2. Difficultas ergo est, an omne honestum bonum,

vel malum contrarium, cadat sub legem naturalem.

{ Nam quidam dixerunt, sola generalia principia per se nota, quæ versantur circa bonitatem vel malitiam moralem, qualia sunt, *bonum est faciendum, malum vitandum; quod tibi fieri non vis, alteri ne feceris*, esse materiam hujus legis, non verò conclusiones, quæ ex his principiiis eliciuntur, ut, *depositum esse reddendum, usuram vitandam*. Solet citari pro hæc sententiâ D. Thom. q. 94. art. 2, et Durand. tract. de Legib., quem habere non potui, sed illum refert Turrecrém., in cap. *Jus naturale*, d. 1, n. 5, et alii jurista: ita defendunt hæc opinionem, ut existimant, præcepta Decalogi non continere jus naturale, sed jus gentium, quod putat esse diversum. In quam sententiam videtur inclinare Soto lib. 4 de Justit. q. 5, art. 4, ut capite sequenti latius dicam. Videturque fundari in modo loquendi jureconsultorum, qui eos actus, quos dicit ratio, solum per discursum non tribuunt juri naturali, ut videre licet in l. 1, 2 et 3, et l. Omnes, cum aliis, ff. de Justit. et jur. et in l. *Bonâ fide*, ff. Depositum.

5. Ratio esse potest primò, quia jus naturale est id ad quod ipsa natura immediatè inclinat; hujusmodi autem solum sunt prima principia: nam quæ per discursum comparantur, potius ab ipso homine habent originem. Unde et iam in ipsis habitibus distinctio est inter habitum principiorum et conclusionum. Secundò, quia jus illud, quod versatur circa prima principia, est prorsus immutabile, tam ex parte suâ, quam ex parte hominum, quia ignorari non potest; illud autem, quod versatur circa conclusiones, mutari potest et ignorari. Tertio, quia aliis etiam actus virtutum, quos præcipiunt homines, pertinent ad legem naturæ, quia per discursum ex illâ eliciuntur. Quartò, quia aliis non distingueretur jus gentium à jure naturali, sed illius pars esset, vel sub illo contineretur.

4. Nihilominus dicendum est, jus naturale comprehendi omnia præcepta, seu principia moralia, quæ evidentem habent honestatem necessariam ad rectitudinem morum, ita ut opposita moralem inordinationem, seu malitiam evidentem contineant. Hæc est mens D. Thomæ q. 91, art. 2, q. 94, art. 2, et 4, q. 95, art. 2, et q. 100, art. 1, 2 et 3. Ubi Cajetan., Conrad. et alii expositores idem sentiunt, Soto lib. 4 de Justit. q. 4, art. 2, et q. 5, art. 1 et 2, et lib. 3, q. 1, art. 2 et 3, et idem sumitur ex theologis in præcedenti cap. allegatis, et ex Turrecr. in cap. *Jus autem*, d. 1, per plures articulos, præsertim in primo et ultim. Covarr. in Regulâ Peccat. p. 2, § 11, n. 4. Item sumitur ex Arist. 5 Ethic. cap. 7. Ubi omne jus in naturæ et legitimum distinguit, sub naturali comprehendens omne illud quod necessarium et immutabilem habet veritatem. Eademque est sententiâ Ciceronis lib. 2 de Invent., ubi definit, jus naturæ esse *quod nobis non opinio, sed quædam innata vis affert, ut religionem, pietatem*, etc. Idem sensus Isidor. 5 Etymol. cap. 5, ubi aliis exemplis jus naturale declarat. Item August. l. 1 de libero Arbitr. cap. 5, quatenus adulterium ponit esse contra jus naturæ; nam eadem ratio est de omnibus similibus.

Denique sumi hoc potest ex illo Psal. 4: *Quis ostendit nobis bonum? signatum est super nos lumen vultus tui, Domine*. Nam inde rectè colligimus, omnia quæ lumine naturæ evidentem manifestat, pertinere ad legem naturæ. Et confirmari potest ex illo Pauli ad Roman. 2: *Gentes, quæ legem non habent, naturaliter ea, quæ legis sunt, faciunt*. Unde infert, eos sibi ipis esse legem; illa autem quæ evidentem cognoscuntur lumine naturæ, sive cum discursu, sive absque illo cognoscuntur, rectè dicuntur naturaliter fieri; ergo.

5. Ratione etiam declaratur assertio; nam ea quæ naturali ratione cognoscuntur, in triplici genere distinguuntur; quædam sunt prima principia generalia morum, ut sent illa: *Honestum est faciendum, prævium vitandum; quod tibi fieri non vis, alteri ne feceris*, et similia, et de his nullum est dubium pertinere ad legem naturalem; alia sunt principia magis determinata, et particularia, tamen etiam per se nota ex terminis, ut: *Justitia est servanda; Deus est colendus; temperatè vitandum est*, et similia, de quibus etiam nulla est dubitatio, et a fortiori patet ex dicendis. In tertio ordine ponimus conclusiones, quæ per evidentem illustrationem ex principiiis naturalibus inferuntur, et non nisi per discursum cognosci possunt; inter quas quædam facilius et à pluribus cognoscuntur, ut adulterium, fur tum et similia, prava esse; aliæ majori indigent discursu, et non facile omnibus notæ, ut fornicationem esse intrinsecè malam, usuram esse injustam, mendaciam nunquam posse honestari, et similia. De his ergo omnibus intelligitur assertio posita; nam omnia hæc ad legem naturalem pertinent. Quòd si id probatum fuerit, etiam de conclusionibus cujuscumque gradus, dummodò evidentie gradum certum attingant, à fortiori erit probatum de reliquis.

6. Probatur ergò inductione; nam præcepta Decalogi sunt de jure naturæ, ut est indubitatum apud omnes, et tamen non omnia continent principia per se nota, sed aliquo indigent discursu, ut etiam est clarum. Multòque id clarius est de multis præceptis naturalibus, quæ in illis continentur, ut est præceptum prohibens simplicem fornicationem, vel usuram, vel vindictam de inimico propriâ auctoritate, de quibus secundum doctrinam catholicam certum est, esse de jure naturali. Et similiter in præceptis affirmativis, servare votum, et promissionem, dare elemosinam ex superfluo, honorare parentes, naturalia præcepta sunt, non solum secundum fidem, sed etiam secundum philosophos, et omnes rectè sentientes, et tamen non sine discursu, et interdum multâ ratiocinatione concluduntur. Secundò argumentor ratione, quia omnia illa, quæ in illis membris comprehenduntur, præcipiuntur quia honesta sunt, vel prohibentur quia mala sunt, et non è converso; ergo illa non pertinent ad legem positivam; ergo ad naturalem; non enim est aliud membrum legis, ut supra notavi. Prima consequentiâ patet, quia illa est proprie lex positiva, quæ addit necessitatem, præter id quod postulat intrinsecè natura materic; nam (ut dixit Arist.) lex positiva est de his rebus, quæ non referunt, priusquam lex ponatur. Antecedens autem

patet, quia veritas principii non potest stare sine veritate conclusionis, quando illa necessariò elicitur, et ideò si conclusio, pertinet ad honestatem, necessariò sequitur ex principii natura, per se, et ab intrinseco, habet honestatem, etiam seclusà lege extrinsecà; ergo, si adhibetur lex, ideò est, quia illud objectum necessarium habet honestatem, et idem est è contrario de malitià et prohibitione.

7. Tertiò, de primis generalibus principiis nemo dubitat; ergo nec de particularibus dubitari potest, quia etiam illa per se et ex vi terminorum habent convenientiam cum naturà rationali, ut talis est; ergo nec de conclusionibus ex his principiis evidenter elicitis dubitandum est, quia veritas principia in conclusione continetur, et qui unum præcipit, vel prohibet, necessariò prohibet id quod in illo continetur, vel sine quo subsistere non potest. Imò, si propriè loquamur, magis exerceat lex naturalis in his principiis, vel conclusionibus proximis, quàm in illis principiis universalibus, quia lex est proxima regula operationis; illa autem communia principia non sunt regula, nisi quatenus; et particularia determinantur ad singulas species actuum, seu virtutum. Denique hæc omnia præcepta necessitate quòdam procedunt à naturà et à Deo, quatenus auctor est nature, et tendunt ad eundem finem, nimirum ad debitam conservationem et naturalem perfectionem, seu felicitatem humanæ naturæ; ergo omnia pertinent ad naturale jus.

8. Addit verò Gratian. d. 1, in principio, jus naturale esse, quod in lege et Evangelio continetur. Quod si verum est, non solum ea quæ diximus, sed etiam quæ vel per Moysen Deus præcepit, vel Christus jussit in lege novà, ad jus naturale pertinebunt; nam hæc sunt quæ in Evangelio et lege continentur. Ad quod tacitè respondens Glossa ibi dicit, jus naturale ibi vocari à Gratiano jus divinum, indicans comprehendere non solum jus divinum naturale, sed etiam positivum, et hoc sequuntur aliqui juristæ. Imò divus Thomas in 4. J. 33, quest. 1, artic. 1, ad 4, inquit: *Aliquando dicitur naturale, non solum id, quod est à principio intrinseco, sed etiam quod est ex infusione et impressione superioris agentis, scilicet Dei, et sic accipi ab Isidoro, cum dicit jus naturale esse quod in lege et Evangelio continetur, nam, licet illa verba non sint Isidori, sed Gratiani, videntur fundata in Isidoro ibidem relato in cap. 1, ex libro 5 Etymolog. cap. 2, dicente: Omnes leges divinæ sunt, ut humane; divinæ naturæ, humane moribus constant. Sed nihilominus hic sensus non videtur ab his Patribus intentus, tum quia satis explicant de quo jure naturali loquantur, scilicet, de eo quod est commune omnibus nationibus, eò quòd instinctu naturæ, non constitutione aliquà habeatur, et ita illud distinguunt à jure civili. Unde apertè loquuntur de jure, seu legibus, quibus homines ex vi suæ institutionis merè naturalis, vel ex naturalibus constitutæ, gubernati sunt à principio; non ergo comprehendunt jus divinum supernaturale, seu positivum; nec est verisimile, quòd caeremonias omnes legis veteris, et sacramentorum præcepta sub appellatione legis naturalis compren-*

derint.

9. Dico ergo, Gratianum non dicere, jus naturale complecti omnia quæ in lege et Evangelio continentur, neque illo modo describere, seu definire jus naturale, sed affirmare solum hoc jus naturale contineri in lege, utique quoad præcepta moralia ejus, et præcepta duarum tabularum, et illud etiam contineri in Evangelio, vel quatenus expressè et eo confirmantur et explicantur præcepta Decalogi, Matth. 5, vel quatenus virtute totum jus naturale continetur in illo principio, quod habetur Matth. 7: *Quæcumque vultis, ut faciant vobis homines, et vos facite illis, et hoc ultimum fuisse videtur à Gratiano maximè intentum. Unde sic est ejus littera conjungenda: Jus naturale est, quo quisque jubetur alii facere, quod sibi vult fieri; quod in lege, et in Evangelio continetur. Unde Christus in Evangelio dixit, etc. Et ita ferè exposuit D. Thomas 1. 2, q. 94, art. 4, ad 1, et Turrecr. ibi art. 3, ad 4, licet non constanter loquantur, nunc unam, nunc alteram responsionem admittendo, et prius improbando Glossam, et postea probando responsionem D. Thomæ in 4, quam postea sine dubio retractavit. Supererat verò hic explicandum, an omnes conclusiones, quæ ex principiis juris naturalis evidenter eliciuntur, sint simpliciter de jure naturali, et quæ connectio, quam necessaria, sive evidens ad hoc necessaria sit; hoc verò partim respondendo ad argumenta, partim in sequentibus capitibus declarando immutabilitatem legis naturalis, commodiùs expediatur.*

10. Ad fundamenta contrariæ sententiæ impugno D. Thomam in contrarià fuisse sententiã, quod satis ex dictis manifestum est, nec etiam Soto aliter sensit, ut ipse copiosiùs declaravit lib. 3 de justit. q. 4, art. 3. De opinione verò juristarum dicam in capite sequenti. Ad primam verò rationem respondeo, quidquid est ex necessario dictamine rationis naturalis, consequi ex necessitate ad naturam, et esse ex naturali inclinatione, sive immediatè, sive mediatè et per discursum tale dictamen formetur. Quia non solum immediata passio, sed etiam mediata fluit à naturà, nec solum principium internum motus, sed etiam motus ipse et terminus ejus naturalis est, et ad rem moralem, seu obligationem parum refert, quòd interveniat vel non interveniat discursus, si obligatio ipsa, et cum objecto, et cum naturà habet intrinsecam connectionem. Ad secundam rationem ostendam infra, legem naturalem non esse propriè mutabilem, quamvis quædam præcepta ejus possint habere materiam magis vel minus mutabilem, quod non variat rationem formalem legis.

11. In tertio argumento postulat specialis difficultas, an omnes actus virtutum pertineant ad naturalem legem, quam tractat D. Thomas dictà q. 92, art. 3, et quest. 100, art. 2. Et in hoc loco respondet affirmando; explicat autem sub jure naturali se comprehendere non tantum præcepta, sed etiam consilia. Nos autem propriè de præceptis querimus. Posset igitur hoc faciliè expediri eodem modo, quo divinitus in lege æternà, nimirum, omnes actus virtutum quoad speci-

fectionem, seu modum, quo fieri debent, cadere sub naturalem legem, licet non omnes simpliciter, seu quoad exercitium præcipiantur. Aliter verò idem D. Thomas in priori loco sub distinctione respondet, actus virtutum dupliciter considerari posse, scilicet, vel secundum rationem virtutis, id est, ut studiosi sunt, vel absolutè ut sunt tales actus; et priori modo affirmat omnes actus virtutum cadere sub legem naturæ; posteriori autem modo negat. Quæ distinctio dupliciter exponi potest: primò ut sensus sit, omnis virtutis actum secundum specificam rationem spectatum posse cadere sub præceptum naturale præcipiens non tantum modum, sed etiam exercitium actus (ita enim in rigore loquimur de præceptis); si autem considerentur in individuo omnes actus cujuscunque virtutis, sic non omnes actus virtutum esse in præcepto naturali. Quæ posterior pars clara est, tum de actibus consiliorum, tum de multis actibus bonis, qui licet non sint optimi, et idè non sint in consilio, nec etiam sint necessarii, et idè non sint in præcepto, nihilominus sunt honesti, et licitè fieri possunt, ut actus matrimonii, etc.

12. Ex priori verò parte oritur difficultas, an in omni virtute sit naturale præceptum obligans aliquando ad exercitium illius virtutis; nam regulariter esse, satis per se manifestum est. In aliquibus autem virtutibus non ita videtur, ut in liberalitate, quæ ex se videtur excludere debitum, et in eutrapeliâ, quæ videtur etiam maximè voluntaria. Veruntamen exacta tractatio hujus difficultatis postulat cognitionem omnium virtutum; idèoque breviter assero, si præceptum rigorosè sumatur, prout obligat ad mortale, non habere locum in omni materiâ virtutis, sed in gravioribus virtutibus, quod probat ratio facta. Et de veritate multi sentiant nunquam obligare ex genere suo ad mortale, quia nisi illi adjungatur obligatio justitiæ vel alterius similis virtutis intra suos limites, non obligat ad mortale. At verò si latius loquamur de obligatione etiam ad veniale; sic probabile est nullam esse virtutem, quæ aliquando non possit obligare ad suum usum. Quia, cum ex omnibus virtutibus simul sumptis resultet integra rectitudo hominis, et debitus operandi modus, tam respectu sui, quàm in ordine ad alios, verisimile est, omnes virtutes habere suas opportunitates, in quibus exercendæ sunt, ex propriâ obligatione, quam nec liberalitas, nec quælibet alia virtus excludit.

13. Alius sensus illius distinctionis esse potest, actum virtutis posse considerari vel materialiter, ut est, verbi gratiâ, comedere vel abstinere; vel formaliter, ut in tali actu consideratur medium. D. Thomas ergo hoc posteriori modo loquitur de his actibus cum dicit cadere sub legem naturæ, nam hæc respicit honestatem. In quo etiam est considerandum, duobus modis contingere in aliquo actu esse medium virtutis; uno modo ex re ipsâ, quia comparando talem materiam ad talem personam cum talibus circumstantiis, in eâ invenitur medium virtutis ex solâ ratione et discursu naturali; et tunc clarum est, naturalem legem ibi obligare. Alio verò modo contingit, medium virtutis constâri in aliquâ materiâ ex solâ lege positivâ,

ut in jejuniis, vel in justo rei pretio, et tunc difficultas est, an ibi habeat locum lex naturæ; nam D. Thomas indifferenter, et generaliter loqui videtur, et ita etiam videtur à Cajet. et aliis intelligi. In contrarium verò est, quia hoc modo, vel tollitur obligatio legis positivæ, vel multiplicantur circa idem obligationes. Sed hoc dicam commodius, explicando effectus legis naturalis. Nunc solùm assero, intervenire quidem ibi legem naturalem, non tam ut per se obligantem, quàm ut dentem efficaciam legi positivæ.

14. Quartum argumentum postulabat gravem difficultatem de distinctione inter jus naturale et jus gentium, quæ declarari non potest, non declarato utroque extremo, et idè reservamus illam in ultimam partem hujus libri, ubi post consummatam tractationem de jure naturali secundum se, aliquid dicemus de jure gentium, et tunc commodius dicetur, quomodò inter se distinguantur.

CAPUT VIII.

An lex naturalis una sit.

1. Tria possunt in præsentî inquiri. Primum, an in uno homine una sit; secundum, an in omnibus hominibus et ubique una sit; tertium, an in omnibus temporibus et in omni statu humanæ naturæ una etiam sit. Prius verò quàm respondeam ad singula, adverto, quod supra notavi, legem hanc naturalem posse sumi vel in ordine ad puram naturam, vel in ordine ad gratiam, quatenus suam etiam naturam habet. In hoc ergo sensu manifestum est, legem naturalem esse duplicem; aliam humanitatis (ut sic dicam), aliam gratiæ, sunt enim diversorum ordinum, et ad fines valdè distinctos ordinantur. Unde una istarum legum humanæ naturæ purè consuetudinaria est; altera simpliciter supernaturalis. Et hæc distinctionem apertè docuit Cajetanus 1-2, q. 100, art. 1, et sumitur ex D. Thomâ ibi, et clariùs art. 3. Igitur de utroque illorum membrorum possunt illa tria investigari; imò omnia, quæ de lege naturali dicuntur, possunt eam proportionem ad utramque applicari. Nos autem quasi gratiæ exempli ferè semper loquimur de lege omninò naturali, tum quia est notior, tum quia frequentius ita loquuntur auctores.

2. Ad primum ergo quesitum dicendum est, in unoquoque homine plura esse naturalia præcepta; ex omnibus verò componi unum jus naturale. Ita rem hæc explicat D. Thomas citatis locis, Soto, et alii; et sumitur ex l. 4, ff. de Justit. et jure, ibi: *Hoc jus collectum est ex naturalibus præceptis*. Ratio autem unitatis, præter communem modum loquendi, fundatur à D. Thomâ in reductione omnium præceptorum naturalium ad unum primum principium, in quo illa præcepta quasi uniantur; ubi enim est unio, est aliqua unitas. Atque hæc spectat sententiâ Basilii in *Regulâ fusiâ disp. regul. 4*, dicentis, esse ordinem in divinis mandatis, unum esse primum quod est dilectionis Dei, aliud secundum, dilectionis proximi, ut dicitur Matth. 22, ad quæ duo tanquàm ad prima principia cætera reducuntur, ut etiam Paul. significavit Rom. 13. Addi denique potest omnia naturalia præcepta uniri in

uno fine, et in uno etiam auctore, seu legislatore, et in uno modo vel vitandi malum, quia malum est, vel precipiendi bonum, quia honestum ac necessarium est; hæc ergo sufficiunt ad moralem unitatem.

5. Ut autem multitudo præceptorum ad aliquem ordinem redigatur, distinguí possunt in varia capita, vel ex parte personarum ad quas ordinantur quasi objectivè; et sic quedam præcepta versantur circa Deum, quedam circa proximum, quedam circa ipsummet hominem. Possunt etiam distinguí per virtutes; nam quedam sunt præcepta justitiæ; alia charitatis, seu amoris naturalis, etc. Item distinguí possunt per ordinem ad intellectum, et sic distinguuntur à D. Thom., Cajetan. et aliis, naturalia præcepta, sicut distinguuntur à philosophis propositiones necessariæ: nam quedam sunt per se notæ, et in se, et respectu omnium hominum, ut sunt universalissima præcepta; aliæ sunt in se per se notæ, ac immediatè, non tamen quoad nos, quamvis respectu sapientum possent esse tales, ut sunt aliqua præcepta singularium virtutum, et præcepta Decalogi; aliæ verò sunt, quæ indigent discursu, inter quas est etiam latitudo; nam quedam facili, aliæ difficultè cognoscuntur. Quæ distinctio confert ad cognoscendam ignorantiam legis naturalis, de qua statim dicemus.

4. Ultimò reducti D. Thomas in d. art. 2, q. 94, quem Cajetanus et alii imitantur, varietatem hanc præceptorum naturalium ad varias hominis inclinationes naturales; est enim homo individuum quoddam ens, et ut sic inclinatur ad conservandum suum esse, et ad suam commoditatem; est etiam ens corruptibile, seu mortale, et ut sic inclinatur ad conservationem speciei, et ad actiones propter illam necessarias; tandem rationalis est, et ut sic capax immortalitatis, et spiritualium perfectionum, et communicationis cum Deo, ac societatis cum rationalibus creaturis. Lex ergo naturalis perficit hominem secundum omnem inclinationem suam, et ut sic continet varia præcepta, temperantiæ, vel fortitudinis, secundum primam inclinationem; castitatis, et prudentiæ quoad secundam; religionis, justitiæ, etc., quoad tertiam. Nam hæc omnes propensiones in homine spectandæ sunt, quatenus aliquo modo determinatæ et elevatæ per gradum rationalem. Nam, si considerentur ut merè sunt naturales, vel animales, potius frenandæ sunt ad virtutem assequendam, ut dixit Aristot. 2 Ethic. c. 9, et optimè Chrysost. hom. 13 ad Populum, versus finem; tamen ut regulabiles per rectam rationem, singulis respondent propria et accommodata præcepta.

5. Secundò dicendum est, hanc legem naturalem esse nam in omnibus hominibus, et ubique. Ita Arist. 5 Ethic. cap. 7; Cicero, cujus egregia verba in superioribus allata sunt, et refert Lactantius, libro 2 Institutionum capit. 7, et lib. 5, cap. 8; D. Thomas q. 94, art. 4, et ibi omnes. Ratio est, quia hæc lex est veluti proprietas consequens, non rationem propriam alicujus individui, sed specificam naturam, quæ eadem est in omnibus. Item synderesis eadem est in omnibus hominibus, et per se loquendo esse posset eadem co-

gnitio conclusionum; ergo et eadem lex naturæ. Hic verò occurrebat objectio, quia diversæ nationes usæ sunt legibus contrariis naturalibus præceptis; ergo non est eadem lex naturæ in omnibus. Antecedens constat ex Hieron. 1. 2 contra Jovin., et Theod. 1. 9 Curat.; D. Thoma q. 94, art. 4, ubi ex Julio Casare lib. 6 de Bello Gallic. refert, apud Germanos olim factum non fuisse reputatum iniquum. Et de Lacedæmonibus idem refert Castro ex Plutarco. lib. 2 de Lege pœnal. cap. 14. Adulteria etiam à Lycurgo probata fuisse refert Plutarco. in vitâ illius. Respondeo breviter ex D. Thomâ supra, hanc legem quoad substantiam in omnibus hominibus esse unam; quoad notitiam verò non esse integræ, ut sic dicam, in omnibus.

6. Declaro breviter: nam supra dixi hanc legem posse considerari in actu primo, et ut sic, esse ipsum intellectuale lumen; hoc ergo modo constat esse in omnibus eandem. Potest ulterius esse in actu secundo, id est, in actuali cognitione et judicio, vel etiam in proximo habitu jam comparato per actum, atque hoc modo est ex parte in omnibus qui ratione uti possunt; nam saltem quoad prima, et universalissima principia ignorari non potest, quia sunt ex terminis notissima, et adeo conformia, et quasi adæquata naturali inclinationi rationis, et voluntatis, ut tergiversari non possit. Et hoc modo dixit D. Thomas supra art. 6, legem naturalem non posse aboleri à cordibus hominum, saltem quoad hæc principia. Quo modo aliqui intelligunt Arist. 5 Ethic. cap. 1, dicentem, meritò quemlibet reprehendi propter ignorantiam universalem. Quoad alia verò particularia præcepta ignorari potest; quæ ignorantia supposita, poterunt aliquæ gentes introducere leges contrarias juri naturæ; nunquam tamen ab illis habitæ sunt ut naturales leges, sed ut humanæ positivæ.

7. Hic verò occurrebat questio, an hæc ignorantia naturalium præceptorum possit esse invincibilis. Castro supra significat non posse, et fuit aliquorum theologorum opinio, ut videre licet in Alense p. 2, q. 153, art. 5, et Durand. in 5, d. 25, q. 1, et inclinant etiam aliqui juristæ, et patet ex Gratiano post cap. *Turbatus*, 1, quest. 4, et Glossa in cap. ult. de Consuetud. Sed quia hæc res latius tractari solet in materiâ de Peccatis, 1-2, q. 76, mea sententia breviter est, prima principia ignorari non posse ullo modo, nedum invincibiliter; præcepta verò particularia, quæ vel per se nota sunt, vel facillimè ex per se notis colliguntur, ignorari quidem posse, non tamen sine culpâ, saltem per longum tempus, quia et facillimâ diligentia cognosci possunt, et natura ipsa, et conscientia ita pulsant in actibus eorum, ut non permittat inculpabiliter ignorari, et hujusmodi sunt præcepta Decalogi, ac similia. Et hoc satis significavit Paulus ad Rom. 2; nam de transgressionibus horum præceptorum loquebatur, quando de gentibus dicebat, datas esse in reprobum sensum propter peccata sua. Et idem sumitur ex cap. *Flagitia*, 32, q. 7. Alia verò præcepta, quæ majori indigent discursu, ignorari possunt invincibiliter, præsertim à plebe, juxta cap. *Objiciuntur*, 1, q. 4. Et ratio per se facili

est: videatur Corduba lib. 4. Quæst. et Soto 1 de Justit. quæst. 4, art. 4.

8. Ultimò dicendum est, hanc legem naturalem etiã esse unam in omni tempore, et statu humanæ naturæ. Ita etiã docuit Arist. supra dicens, *ubique et semper*, et Cicero 5 de Repub. et apud Lactant. lib. de vero Cultu c. 8, dicentem, *omni tempore omnes gentes*, etc. Ratio verò est eadem, quia hæc lex non sequitur ex aliquo statu hujus naturæ, sed ex ipsâ naturâ secundum se. Sur t autem qui dicant, licet hoc sit verum quoad universalia principia hujus legis, tamen quoad conclusiones non ita esse, sed distinguendum esse duplicem statum hujus naturæ, scilicet vel integræ, vel corruptæ, et illis tribuendum esse diversum naturale jus. Nam in naturâ integrâ jus naturale petebat, verbi gratiã, libertatem omnium hominum, et dominia communia, et similia; in naturâ verò corruptâ petit servitutes, rerum divisionem, etc., ut sumitur ex l. *Mammisiones*, ff. de Justit. et jure, et § *Jus autem*, Instit. de Jure naturali.

9. Distinctio verò necessaria non est, primò, quia illa exempla, quæ afferuntur, et si quæ sunt similia, non pertinent ad naturale jus proprium, et positivum, sed ad jus gentium, ut infra latius explicabo. Unde propria præcepta naturalia, regulariter saltem loquendo, communia sunt utrique statui. Secundò, quia aliud est loqui de existentia præceptorum (ut sic dicam), aliud de actuali obligatione, seu exercitio eorum. Quamvis ergo status postulare possit usum unius præcepti, et non alterius, nihilominus jus naturæ semper idem est, et eadem complectitur præcepta, quia vel sunt principia, vel conclusiones necessariò elicite; ergo habent necessitatem, quæ in nullo statu deficit. Declaratur tandem, quia vel in lege naturæ considerantur præcepta negativa, vel affirmativa. Negativa necesse est eadem semper esse et fuisse in omni statu, quia prohibent actiones intrinsicè malas, quæ proinde in omni statu malæ sunt; obligant etiã pro semper, et idè in omni etiã statu obligant, si materia illorum occurrat. Præcepta autem affirmativa, cum etiã præcipiant res per se honestas, semper etiã eandem honestatem habent; tamen quia non obligant pro semper, fieri potest, ut in uno statu occurrant occasiones exequendi quedam præcepta, in alio verò aliæ; quod non satis est, ut lex dicatur esse diversa; nam etiã in statu naturæ corruptæ aliud est tempus pacis, aliud belli, in quibus diversa præcepta servanda sunt, et ars medicinæ est eadem, quamvis alia præcipiat tempore sanitatis faciendæ, alia tempore ægritudinis; sic ergo semper idem est naturale jus.

CAPUT IX.

Utrum lex naturalis obliget in conscientiã.

1. Explicuimus hætenus naturam, et causas, seu materiam legis naturalis; sequitur dicendum de effectibus ejus, inter quos potissimus est obligatio, vel ferè unicus; nam si quos alios habet, ad hunc reducuntur: igitur de hæc obligatione et modo ejus dicendum est.

2. Et primò statuendum est, legem naturalem obligare in conscientiã. Hoc est certum de fide, ut sentiunt theologi. Et sumitur ex illo Pauli Rom. 2: *Quicumque sine lege* (utique scriptâ) *peccaverunt, sine lege peribunt, scilicet, quia naturalem legem violârunt*. De quâ subjungit: *Gentes, quæ legem non habent, naturaliter quæ legis sunt faciunt, etc., testimonium reddente illis conscientiã ipsorum*. Ratio verò inprimis est, quia lex naturalis est lex Dei, ut ostensum est. Secundò, quia est proxima regula honestatis moralis; unde malitia moralis per oppositionem ad hanc legem insurgere solet, et ita definitur, peccatum esse actum contra legem Dei, quod licet August. et D. Thom. explicent de lege æternâ, tamen in materiã legis naturalis in tantum aliquid est contra legem æternam, in quantum est contra rationem, ut idem D. Thom. sensit 1 2, q. 71, art. 6, ad 4 et 5. Quia, ut supra dixi, lex æterna quoad nos non est proxima regula, nisi quatenus explicatur per legem naturalem. Atque hinc fit, ut hæc lex in suâ latitudine obligare possit tam sub culpâ mortali, quàm sub culpâ veniali, ut apertè sumitur ex cit. loco Pauli, et faciliè potest inductione ostendi. Ratio verò est, quia materia hujus legis sæpe est valde gravis et necessaria ad charitatem Dei, vel proximi servandam, atque adeò ad felicitatem humanam consequendam. Quando autem præcepta hujus juris uno vel alio modo obligent, non spectat ad hunc locum, sed in materiã de Peccatis declaratur, quomodo veniale, vel mortale peccatum ex naturâ rei distinguantur, et infra tractantes de lege humanâ aliquid attingemus.

3. Contra hanc autem veritatem potest objici primò, quia lex naturalis est dictamen rationis naturalis; sed ratio naturalis non cognoscit æternam pœnam; ergo nec lex naturalis potest obligare sub reatu pœnæ æternæ; ergo nec sub culpâ mortali. Posterior consequentia patet, quia culpa mortalis est, quæ reatum pœnæ æternæ inducit. Prior verò probatur, quia non potest lex obligare ad pœnam, quam non potest manifestare nec inferre. Propter hoc Gerson in p. 3, tract. de Vit. spirit. lec. 4, alphab. 62, lit. G, videtur negare, legem naturalem, ut talis est, posse obligare ad culpam præcipuè mortalem. Sed de hujus auctoris sententiã et sensu dicimus latius lib. seq. c. 18. Nunc solum dicimus, negari non posse secundum fidem, quin transgressio legis naturalis sufficiat ad æternam damnationem, etiã si omnis supernaturalis lex ignoretur. Hoc enim convincunt testimonia Pauli, et rationes adductæ. Nec obstat objectio, quia lex naturalis licet in nobis sit ipsa ratio, tamen in Deo est ratio, aut voluntas divina, et idè satis est, quòd Deus ipse cognoscat pœnam debitam transgressoribus talis legis. Nam ad incurrendum reatum alicujus pœnæ, non est necessarium ut ipse subditus et transgressor legis cognoscat pœnam debitam suæ transgressioni, sed satis est ut faciat actum dignum tali pœnâ, ut ipsemet Gerson fatetur ibidem lect. 2.

4. Secundò objici potest, quia lex naturalis non facit obligationem, sed supponit; ergo obligatio non est

effectus ejus. Antecedens patet; nam hæc lex prohibet aliquid, quia malum est; ergo ante illam est obligatio vitandi tale malum. Et idem est cum proportione de imperio et præcepto faciendi bonum, quia bonum est. Ad hoc verò ex parte responsum esse supra, et iterum occurreret inferiùs, et ideò nunc breviter dico objectionem illam probare assertionem. Nam, si lex hæc prohibet aliquid quia malum, propriam et specialem necessitatem inducit vitandi illud, quia hoc intrinsecum est prohibitioni. Simul autem probat, aliquid hanc legem supponere, quod pertinet ad intrinsecum debitum naturæ, quia unaqueque res quodam modo sibi debet, ut nihil faciat suæ naturæ dissidentem. Ultra hoc verò debitum addit lex specialem obligationem moralem, et hanc dicimus esse effectum hujus legis, quæ à jurisperitis solet vocari obligatio naturalis, non quia moralis non sit, sed ut distinguant illam à civili. Unde etiam fatentur esse obligationem in conscientiâ, et ita illam appellant, ut videre licet in Glossâ, l. *Ex hoc jure*, verb. *Obligationem*, ff. de *Justit. et jure*; Panormit. et aliis canonistis in capite *Plerique*, de *Immunit. ecclesiast.*

5. Tertiò, circa hanc obligationem, ut magis explicetur, veritari potest, an in universum sit verum, obligationem inductam naturali jure, esse obligationem in conscientiâ. Ratio dubitandi esse potest, quia omnis obligatio orta ex virtute morali est de jure naturæ, quia, ut supra diximus, hoc jus ad actus omnium virtutum obligat; sed non omnis obligatio ex virtute morali, est obligatio in conscientiâ; ergo. Patet minor, quia obligatio ex gratitudine, verbi gratiâ, non obligat in conscientiâ; item obligatio ex amicitia quâdam, etc. Confirmatur, quia obligatio ad pœnam, quæ resultat ex culpâ, de jure naturæ est; et tamen non obligat in conscientiâ; ergo.

6. Circa hoc aliqui distinguunt duplex debitum, utrumque ortum ex jure naturæ, scilicet legale et morale; et primùm aiunt non obligare in conscientiâ, sed tantùm secundum. Ita sentit Covar. in c. *Cùm in officiis*, n. 10, et cap. *Cùm esses*, n. 9, de *Testamentis*, et in cap. *Quamvis pactum*, p. 2, § 4, n. 5, ubi ponit exemplum de gratitudine, citans D. Thomam 2-2, q. 106, art. 1, ad 2, et art. 5. Sed ibi D. Thomas in sensu longè diverso affert distinctionem illam de debito legali, et de debito (quod ipse vocat) honestatis, à quo sine dubio non excludit obligationem in conscientiâ; nam ideò *honestatis* appellat, quia ad honestatem morum necessarium est, quamvis non sit tam rigorosum, ut ad illud servandum leges humanæ obligent, quod appellat debitum legale. Quocirca, si in rigore loquamur de obligatione naturali, separari certè non potest ab obligatione in conscientiâ, quia, si sit ad aliquid vitandum, nascitur ex intrinsecâ turpitudine actûs, qui propterea in conscientiâ vitandus est. Si verò sit ad aliquid agendum, nascitur ex intrinsecâ connexionem talis actûs cum honestate virtutis, quam in nostris actibus servare etiam in conscientiâ tenemur: unde tunc ommissio actûs debiti per se mala est. Et confirmatur, quia repugnat frangere legem naturæ, et non

peccare, ut patet ex definitione peccati supra posita, ergo repugnat obligationem esse ex lege naturæ, et non esse in conscientiâ.

7. Ne autem fortassè sit æquivocatio in verbis, adverto, juxta communem modum loquendi, aliquando vocari obligationem moralem debitum quoddam, non necessitatis simpliciter, sed ad melius esse, quod pertinet veluti ad consilium in latitudine alicujus virtutis; et in hoc sensu verum est, non omnem obligationem moralem esse obligationem in conscientiâ, seu ad culpam. Tamen illa non est proprie obligatio legis naturalis; fortassè tamen in hoc sensu locutus est Covar. et ita patet responso ad rationem dubitandi. Propter confirmationem autem, Bartolus in *Extrav. Ad reprimendum*, verb. *Denuntiationem*, § *Sed dico*, n. 10, excipit à propositâ regulâ obligationem ad pœnam. Sed non est exceptio necessaria, quia obligatio ad pœnam non est obligatio ad aliquid agendum, sed potius debitum sustinendi pœnam, quæ ab alio infligenda est. Eò vel maxime, quòd intra terminos legis naturalis non incurritur reatus pœnæ, nisi infligendæ à Deo, ad quam non pertinet obligatio propria de quâ agimus.

8. Ultimò interrogari potest, an è converso omnis obligatio in conscientiâ sit effectus legis naturalis, et ideò possit omnis illa dici obligatio naturalis. Et ratio dubitandi est, quia, ut videmus, etiam leges humanæ obligant in conscientiâ; ergo illa obligatio non est effectus legis naturalis, sed positivæ. Item quia obligatio in conscientiâ est immediatè à lege positivâ supernaturali, ut, verbi gratiâ, obligatio confitendi, aut servandi sigillum confessionis; unde talis obligatio dici potest supernaturalis; nullo ergo modo est effectus legis naturalis. Denique aliàs idem esset adæquatius effectus naturalis legis, et legis in communi, unde superflue essent aliæ leges.

9. In contrarium autem est, quia obligatio in conscientiâ, quæ nascitur ex lege humanâ, videtur effectus legis naturalis; nam, si quid obstaret, maxime quia intervenit voluntas principis; at hoc non obstat, quia etiam in obligatione voti intervenit propria voluntas promittentis, et nihilominus obligatio voti effectus est legis naturalis. Sicut autem lex naturæ præcipit reddere, quod propriâ voluntate promissum est, ita etiam facere, quod superioris voluntate injunctum est. Item in præscriptione lex humana intervenit, quæ transfert dominium rei ab uno in alium; et tamen obligatio, quæ inde nascitur ad non usurpandam ab alio rem ab ipso præscriptam, naturalis est, quam violare furtum esset. Et idem videtur de obligatione, quæ oritur, posita lege taxante pretium rei; nam statim oritur obligatio justitiæ, cujus violatio furtum erit, atque adeò contra legem naturæ.

10. Secundò, non solum obligatio humanæ legis, sed etiam divinæ et supernaturalis, videtur effectus legis naturæ; sic enim censent theologi, non assentiri rebus fidei sufficienter propositis, esse contra ipsum lumen naturæ, quod tunc evidenter ostendit, res illas esse credibiles, atque adeò credendas secundum rectam

rationem. Ex quo etiam dicunt theologii frequentius, neminem averti peccando à fine supernaturali, quia avertatur etiam à naturali. Quod non alià ratione verum esse potest, nisi quia violat semper legem naturalem; ergo è contrario obligatio servandi supernaturalia præcepta, semper est effectus naturalis legis. Ratio etiam adjungi potest, quia natura est fundamentum tam gratiæ quàm cujuscumque legis humanæ. Principia etiam naturalia per quæ homo in moralibus gubernari debet, tam sunt generalia, ut virtute comprehendant omnem obligationem, ita ut nulla possit homini applicari, nisi mediastibus illis principiis; ergo, sicut omnis cognitio humana est effectus primorum principiorum, ita omnis obligatio in conscientia erit effectus legis naturalis, saltem quatenus illa prima principia includit.

11. Dubitatio hæc breviter expedienda est juxta distinctionem quamdam superius insinuatam; auctores enim nihil de eà tractant. Possumus ergo loqui de effecto immediato, ac per se, vel de effecto remoto, qui interdum potest esse per se, interdum per accidens. Dico ergo primò non omnem obligationem in conscientia esse immediatam et per se effectum legis naturalis. Hoc probant rationes priori loco factæ; nullus enim dicet, obligationem jejunandi die ab Ecclesiâ præcepto esse ex lege naturæ, nec etiam obligationem fidei propriè loquendo. Unde in tertio præcepto Decalogi, prout in lege scripta traditum est, theologii duo distinguunt, scilicet cultum Dei, et circumstantiam diei sabbati; et primum dicunt, esse effectum legis naturalis; non verò secundum, quia non eaderet sub obligationem, nisi lex positiva Dei interveniret. Ratio denique à priori est, quia lex naturalis non est proxima regula omnium humanarum actionum.

12. Secundò verò dicendum est, nullam esse obligationem in conscientia, quæ non sit aliquo modo effectus legis naturalis, saltem mediâtè et remotè. Hoc probant argumenta posteriori loco facta. Est autem notanda differentia inter obligationem, quæ oritur ex lege civili, seu merè humanâ (quod dico, ut excludam canonicam, quam nunc magis sub lege supernaturali comprehendo), et legem divinam supernaturaliter à Deo positam. Quod respectu legis humanæ et obligationis ab eà provenientis lex naturalis dici potest causa per se, quia reverà omnis illa obligatio per se fundatur in principiis legis naturalis et cognitis per naturale lumen. Nam licet lex civilis non inferatur quasi speculative per absolutam illationem ex principiis legis naturalis, sed feratur per modum determinationis per voluntatem principis, nihilominus, suppositâ hæc determinatione, ex principiis naturalibus inferatur saltem practicè servandam esse talem legem humanam; atque hoc modo obligatio illius legis civilis dicitur esse effectus legis naturalis tanquam cause per se, non proxime, sed quasi universalis et modificatæ per particularem, quæ est lex humana. In quo etiam (propter quædam argumenta facta) considerandum est, legem humanam aliquando habere effectum obligandi tantum

ad aliquid agendum vel non agendum. Et tunc obligatio illa est propriè et immediâtè à lege humanâ; remotè verò à naturali. Aliquando verò habet lex humana alios effectus circa res ipsas, in quibus actus virtutum versantur, et tunc sapè fieri potest, ut licet aliqua mutatio in rebus facta sit per legem humanam, aut per jus gentium, aut etiam per voluntatem privatum, obligatio postea sic vel aliter operandi immediâtè nascatur ex lege naturali. Et ita contingit in dictis exemplis de præscriptione, et de rerum divisione, et de voto. Ratio autem est, quia tunc mutatio fit in materiâ; nihil autem refert, quòd ab unâ vel aliâ causâ fiat; nam factâ mutatione, statim eodem modo obligat lex naturæ, ut exempla adducta declarant, et in sequentibus ampliùs explicabitur.

13. At verò, respectu obligationis supernaturalis procedentis ex lege divinâ, distinguendum ulterius est quoad naturalem legem; nam si loquamur de illâ lege naturali, quæ connaturalis est gratiæ, eodem modo comparabitur ad quamcumque legem positivam ordinis supernaturalis, quo lex merè naturalis ad legem civilem; nam est eadem proportio. Imò idem dicendum est de lege humanâ canonicâ; nam quatenus procedit ex potestate supernaturali, per se fundatur in principiis supernaturalibus connaturalibus ipsi gratiæ; et ideò mediâtè quidem, tamen per se et connaturali modo ex illâ oritur, ut ex causâ universali. Loquendo autem de naturali lege magis strictè, ut est à solo lumine naturæ, sic quidem etiam obligatio supernaturalis est aliquo modo effectus illius legis, non tamen per se, sed tantum per accidens. Priorem partem probant superius adducta. Ratio autem posterioris partis est, quia naturalis cognitio non potest esse causa per se supernaturalis cognitionis, cum sit inferioris ordinis. Potest autem esse conditio necessaria, ut applicetur objectum sufficienter cognitioni supernaturali, ut ex materiâ de fide constat. Hoc ergo modo potest dictamen naturale supponi et esse necessarium, ut præceptum supernaturale possit obligare.

CAPUT X.

Utrum lex naturalis obliget non solum ad actum, sed etiam ad modum virtutis, ita ut nisi per actum omni ex parte honestum impleri non possit.

1. Hæc questio necessaria est ad perfectè intelligendam vim et efficaciam legis naturalis, ejusque exactam obligationem; illamque disputavit de præceptis Decalogi D. Thomas, q. 100, quam nos hic simul cum 95 ferè totam explicabimus, quia præcepta Decalogi naturalia sunt, licet in lege veteri fuerint speciali modo proposita. Ibi ergo, in art. 9, querit D. Thomas, an modus virtutis cadat sub præceptum, et in art. 10, idem querit de modo charitatis, et distinguit plures condiciones necessarias ad actum virtutis, et aliquas dicit cadere sub legem naturalem, de illis verò negat. Prius verò quàm ejus doctrinam proponamus, distinctionem constituamus inter præcepta negativa et affirmativa, quæ in hoc quodam modo conve-

siunt, quòd sicut affirmativa non præcipiunt nisi quod honestum est, ita negativa non prohibent nisi quod malum est, quia (ut sæpè diximus) quæ prohibentur lege naturæ, non sunt mala, quia prohibita, sed prohibita, quia mala. Differunt verò quia præcepta negativa impleri possunt sine ullo actu, quantum est ex formâ præcepti, quia per solam negationem actus prohibiti homo est conformis præcepto; et ita in his præceptis vix habet locum proposita questio, nisi fortassè quatenus hæc præcepta impleri possunt per voluntatem non faciendi quod prohibètur, de quo modo aliquid attingemus. Propriè verò habet locum questio in præceptis affirmativis, quæ per positivum actum implenda sunt, et constat.

2. Deinde observandum est, aliud esse non transgredi præceptum, aliud verò implere illud, si propriè loquamur. Omnis enim qui non peccat contra præceptum, non transgreditur illud; et tamen non semper qui non peccat contra præceptum, implet illud. Qui enim invincibiliter ignorat præceptum, vel qui ebrius est, aut dormit, vel est impotens, vel aliam similem excusationem habet, non peccat contra præceptum, et tamen non implet illud, præsertim si affirmativum sit, quia non facit id quod lex præcipit, et hoc est propriè implere illam; imò si moraliter illo verbo utamur, non satis est facere quod lex jubet, sed oportet liberè et humano modo facere, ut mox dicemus. Quapropter questio non movetur de non transgressione præcepti, quia hæc potest contingere non solùm sine actu virtutis, sed etiam sine ullo actu, ut constat ex dictis, quia dormiendo fieri potest, ut non peccetur contra præceptum. Questio ergo est, quando nulla est excusatio, sed lex positivè (ut sic dicam) implenda est, ut vitetur contra illam peccatum; et tunc clarum est, esse necessarium actum ex suo genere honestum, quia (ut cap. 7 dicebam) lex naturalis non præcipit alios actus, et impleri non potest nisi per actum, quem præcipit, quia verò non satis est ad virtutem, honestum facere, nisi fiat honestè, juxta illud Deuter. 16: *Justè quod iustum est persequeris*, ideò inquirimus an totum hoc sit necessarium ad legem naturalem implendam.

3. Denique distinguenda sunt tres conditiones requisitæ in actu morali, ut sit bonus, quas Arist. sub duabus comprehendit; nos autem claritatis gratiâ ita illas distinguimus ut magis in sequentibus explicabimus. Prima est, ut actus fiat ex sufficiente cognitione; secunda, ut liberè et spontaneè fiat; tertia, ut non solùm sit de re honestâ, sed etiam cum circumstantiis omnibus ad honestatem actus requisitis. Aliam addit Aristoteles, quam tertio loco ponit, et nobis esse posse quarta, scilicet, ut actus fiat firmiter, promptè ac delectabiliter, id est, ut ex habitu fiat. Hanc verò conditionem ultimam omittere possumus, quia certum est et iudicatum apud omnes, neque naturalem legem, neque aliquam aliam obligare ad illum modum operandi. De aliis legibus est id manifestum, quia nec directè ac formaliter id præcipiunt, ut facilè constare potest ex discursu legum omnium, tam divinarum positivarum, quàm humanarum, nec etiam sequitur

ex eo quod præcipiunt, quia quidquid præcipiunt, fieri potest sine illo modo. Eademque ratio probat de lege naturali. Præsertim, quia illa non præcipit, nisi quod ad honestatem per se necessarium est, ille autem modus non est necessarius ad honestatem operationis, licet sit commodus et conveniens. Item lex naturalis obligat à principio, priusquam homo possit habere habitus (loquendo ex naturâ rei), quia debet illos acquirere suis actibus. Item habere vel non habere habitus, non est per se materia præcepti, quia præcepta dantur de actibus humanis; quòd verò ad illos sequantur, vel non sequantur habitus, vel est ex naturâ actuum ut hæc acquirantur, vel ex gratiâ Dei, ut in infusis, et ideò illud non cadit sub præceptum. Unde, licet ex observatione continuâ præceptorum fieri possit ut acquiratur habitus et illa facilitas operandi; tamen illud est accidentarium ad præceptum; prius enim observatur præceptum, quàm habitus acquiratur, et rectè fieri potest, ut diù servetur præceptum, verbè gratiâ, jejunosci, et non acquiratur habitus nec facilitas jejunandi, si homo extra tempus jejunii lautè comedat, etiamsi terribis naturalis temperantia non excedat. Omissâ ergo illâ conditione, in quâ nulla est difficultas, de reliquis dicemus, quia nonnullam declarationem requirant.

4. Dico ergo primò: Modus voluntariè operandi sub præceptum legis naturalis cadit, et ideò necessarius est, ut lex naturalis servetur. Ita docet D. Thom. dicto art. 9, et ibi omnes. Et probatur quia lex naturalis in ratione posita est, et immediatè dirigit ac gubernat voluntatem; ergo illi imponitur, quasi per se et principaliter obligatio illius legis; ergo non observatur illa lex, nisi mediante voluntate; ergo modus voluntariè operandi est per se præceptus ac necessarius ad observationem talis legis. Secundò, quia lex naturalis directè cadit in actus humanum; sed actus non est humanus, nisi sit perfectè voluntarius, ac subinde liber, saltem pro statu hujus vite; ergo talis modus agendi directè cadit sub hanc legem naturalem, unde qui involuntariè opus legis facit, licet illam servare videatur, prævaricator est legis, ut sumitur ex Augustino lib. 2 contra duas Epistolas Pelag. c. 9, et sæpè alibi dicente, ubi fit bonum, non amore justitiæ, sed timore pœnæ, non benè fieri, utique quòd timor est ita servilis, ut habeat conjunctum affectum non faciendi opus præceptum, si pœna non esset adjuncta. Et eodem sensu dixit D. Thomas dicto art. 9, ad 5, quòd operari sine tristitiâ cadit sub præceptum legis divinæ, quia quicumque operatur cum tristitiâ, operatur non volens. Hoc enim est verum de illâ tristitiâ, quæ nascitur ex affectu omnino contrario, quo aliquis habet propositum non obediendi præcepto, si non cogere; ergo tale involuntarium est contra legem maximè naturalem, quæ directè cadit in actus etiam internos; ergo è contrario modus voluntariè operandi est de necessitate talis præcepti.

5. Dices: Hæc ratione rectè probari necessarium esse, ut saltem cum opere legis non conjungatur propositum non faciendi si pœna, vel alia similis coactio

non adjungeretur; non tamen probari esse necessarium positivum modum voluntariè servandi legem; nam potest dari medium, videlicet, ut opus fiat nec voluntariè, nec involuntariè, quod satis erit, quia lex præcipit solum ut fiat opus. Respondeo ultimam rationem supponere actum, quo servatur præceptum, debere esse humanum, quod priores rationes sufficienter probant; non potest autem esse humanus, nisi sit voluntarius, et à voluntate procedat; aliàs potius passio quàm actio hominis dicenda esset. Quia verò non omne, quod est à voluntate, est simpliciter, vel debito modo voluntarium, ideò ultima ratio ostendit, tale debere esse hoc voluntarium, ut non admittat se cum contrariam voluntatem de se repugnantem præcepto, ac subinde absolutam voluntatem, esse necessariam ad observationem legis naturalis. Ad majorem verò declarationem possumus hic duo distinguere. Unum est, quòd actus præceptus secundum se spectatus voluntariè fiat; aliud est, ut ille actus etiam ut præceptus voluntarius sit, ita ut voluntas feratur in ipsam præcepti observationem. Possunt enim hæc duo separari; nam qui ignorat præceptum dandi eleemosynam, non poterit velle servare illud præceptum; poterit tamen nihilominus voluntariè exercere actum eleemosynæ. Conclusio ergo potest de utraque voluntate intelligi; nam prior necessaria est tanquàm fundamentum actus præcepti, ut ille actus humanus sit, et materia præcepti. Posterior autem etiam videtur necessaria, ut observatio præcepti moralis sit, et ut possit esse effectus legis, seu præcepti, et ut possit ipsi homini attribui; alioqui enim casu tantùm accidet, ut actus sit conformis præcepto.

6. Circa utramque autem partem occurrit difficultas. Circa primam, quia videtur interdum impleri præceptum per actum factum sine usu rationis, ac proinde non voluntarium humano modo. Sed de hæc difficultate dicemus circa assertionem sequentem. Circa alteram partem dubitari potest, quia sequitur ex illà, ad observationem præcepti necessarium esse formalem actum obedientiæ, scilicet, volendi parere præcepto, quod absurdum est, et contra omnes. Deinde sequitur operari cum displicentiâ præcepti semper esse peccatum, ita ut non impleatur præceptum, quod etiam admittendum non est; nam qui dat eleemosynam, etiamsi cum displicentiâ id faciat, servat præceptum. Ad priorem partem respondeo, negando sequelam, quia aliud est velle facere quod præceptum est, aliud velle facere, quia præceptum est, ita ut illud sit motivum operandi. Primum dicimus esse necessarium, et sufficienter fieri, eo ipso quòd non ignoratur præceptum, et voluntas vult illud, quod jussum est. Hoc autem non est sufficiens ad formalem actum obedientiæ, sed necessarium est secundum, id est, formaliter operari ex tali motivo, quod sine dubio necessarium non est ad præceptum implendum, quia neque in lege ipsa hoc præcipitur, nec est ulla ratio quæ ad hoc obliget, et ita rari sunt, qui hoc modo faciant opera præceptorum naturalium, sed respiciendo ad proprias honestates singulorum præceptorum.